
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI A 
SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE CULTURALI, TURISTICHE, SPORTIVE E SOCIO-
ASSISTENZIALI REALIZZATE DAL COMUNE DI ACQUI TERME 
 

L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di marzo alle ore dodici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che, al fine di incrementare le risorse impiegabili per l’organizzazione delle iniziative 
culturali e turistiche realizzate annualmente dal Comune di Acqui Terme, l’Amministrazione 
Comunale intende avvalersi delle risorse di sponsor privati, da reperire in ambito locale e non, in 
cambio della veicolazione della loro immagine, sia all’interno delle azioni di comunicazione 
realizzate di volta in volta nell’ambito dell’attività di promozione degli eventi, che attraverso la 
partecipazione all’evento medesimo, in base all’impegno economico manifestato; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di dare evidenza pubblica all’attività di ricerca sponsor attraverso 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sui siti dedicati ai singoli eventi di un “Avviso di 
ricerca di sponsorizzazioni”, finalizzato all'acquisizione di potenziali sponsor interessati a sostenere 
le iniziative specificate nell’Avviso stesso e/o ulteriori iniziative organizzate dal Comune di Acqui 
Terme mediante dazione di denaro e/o forniture di beni e servizi, in cambio di visibilità del loro 
logo aziendale all’interno del piano della comunicazione relativo all’evento promosso; 
 
PREMESSO che sono state individuate le seguenti prime iniziative per le quali procedere alla 
ricerca di sponsor esterni: 

 ACQUI TERME ROMANA 
Periodo di realizzazione: 21 marzo – 8 giugno 2025  
 CONCERTO PER UN CAMPIONISSIMO 
Periodo di realizzazione: 15 maggio 2025  
 ACQUI IN PALCOSCENICO 2025  
Periodo di realizzazione: 22 giugno – 6 luglio 2025  
 INTERHARMONY INTERNATIONAL MUSIC FESTIVAL 
Periodo di realizzazione: dal 1 al 13 luglio (I sessione) e dal 15 al 27 luglio 2025 (II sessione) 
 ACQUI WINE DAYS 
Periodo di realizzazione: 8 agosto - 10 agosto 2025 
 FESTA DELL'UVA E DELLE TRADIZIONI 
Periodo di realizzazione: 19 settembre - 21 settembre 2025 
 PREMIO ACQUI STORIA  
Periodo cerimonia: 18 ottobre 2025 
 PREMIO L’ORO DELLA BOLLENTE  
Periodo cerimonia: 7 novembre 2025 
 IL NATALE PASSA DA ACQUI  
Periodo di realizzazione: 8 dicembre - 24 dicembre 2025 

 
PREMESSO altresì che le offerte di sponsorizzazione potranno altresì avere come oggetto ulteriori 
iniziative che, nel corso dell’anno 2025, saranno organizzate dal Comune di Acqui e le cui schede 
descrittive saranno pubblicate accanto all’Avviso Pubblico oggetto del presente atto, 
contestualmente all’approvazione dell’iniziativa stessa da parte dell’Amministrazione; 
 
PRECISATO che le candidature dovranno comunque essere presentate con adeguato anticipo 
rispetto alla data di realizzazione della manifestazione, al fine di permettere al Comune di Acqui 
Terme di adempiere agli obblighi contrattuali in materia di visibilità dello sponsor; 
 
PRECISATO altresì che, qualora la domanda di sponsorizzazione fosse presentata in ritardo, potrà 
essere comunque accettata dal Comune di Acqui Terme, previo accordo con lo sponsor in merito 
alle modalità ancora possibili per garantirne la visibilità, compatibilmente con le tempistiche 
organizzative; 



 
DATO ATTO che: 
- possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti privati e pubblici, enti e 

associazioni; 
- le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente; 
- i candidati dovranno essere in possesso di idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con 

la Pubblica Amministrazione, con particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
VISTI i seguenti elaborati, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale: 
- Allegato 1 - Schema di avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazione a sostegno delle 

iniziative culturali, turistiche, sportive e socio-assistenziali realizzate dal Comune di Acqui 
Terme; 

- Allegato 2 – Schema di contratto di sponsorizzazione; 
 
VISTE le schede tecniche relative agli eventi sopracitati che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DATO ATTO che l’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per le iniziative sopracitate verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Acqui Terme, sul sito istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e sui siti degli eventi oggetto del suddetto Atto 
fino al 31/12/2025; 
 
DATO ATTO che Avvisi specifici per ulteriori iniziative che comportassero particolari necessità 
non previste nell’Avviso pubblico oggetto del presente atto potranno essere pubblicati, previa 
approvazione con deliberazione di Giunta Comunale;  
 
PRECISATO che il presente Atto non comporta impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che l’Avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior numero possibile 
di offerte, in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza; 
 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciato a sensi dell'art. 49 D. 
Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, i seguenti elaborati 
predisposti per la ricerca di soggetti interessati a sostenere le iniziative culturali, turistiche, 
sportive e socio-assistenziali realizzate dal Comune di Acqui Terme mediante dazione di 
denaro e/o forniture di beni e servizi: 

 Allegato 1 - Schema di avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazione a sostegno 
delle iniziative culturali, turistiche, sportive e socio-assistenziali realizzate dal 
Comune di Acqui Terme; 

 Allegato 2 – Schema di contratto di sponsorizzazione; 
 
2) di approvare altresì le schede tecniche relative agli eventi citati in premessa che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto, precisamente riferiti ad una prima elencazione di 
manifestazioni che sono: 



 ACQUI TERME ROMANA 
Periodo di realizzazione: 21 marzo – 8 giugno 2025  

 CONCERTO PER UN CAMPIONISSIMO 
Periodo di realizzazione: 15 maggio 2025  

 ACQUI IN PALCOSCENICO 2025  
Periodo di realizzazione: 22 giugno – 6 luglio 2025  

 INTERHARMONY INTERNATIONAL MUSIC FESTIVAL 
Periodo di realizzazione: dal 1 al 13 luglio (I sessione) e dal 15 al 27 luglio 2025 (II 

sessione) 
 ACQUI WINE DAYS 

Periodo di realizzazione: 8 agosto - 10 agosto 2025 
 FESTA DELL'UVA E DELLE TRADIZIONI 

Periodo di realizzazione: 19 settembre - 21 settembre 2025 
 PREMIO ACQUI STORIA  

Periodo cerimonia: 18 ottobre 2025 
 PREMIO L’ORO DELLA BOLLENTE  

Periodo cerimonia: 7 novembre 2025 
 IL NATALE PASSA DA ACQUI  

Periodo di realizzazione: 8 dicembre - 24 dicembre 2025 
 
3) di pubblicare il presente provvedimento e l’Avviso Pubblico relativo alle iniziative 

specificate in premessa, unitamente ai suoi allegati di cui ai precedenti punto 1) e punto 2), 
all’Albo Pretorio del Comune di Acqui Terme, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” e sui siti degli eventi oggetto del suddetto Avviso 
fino al 31/12/2025, dando avvio alla ricerca di sponsor per la realizzazione delle iniziative 
culturali e turistiche del Comune di Acqui Terme; 

4) di dare atto che le offerte di sponsorizzazione potranno altresì avere come oggetto ulteriori 
iniziative che, nel corso dell’anno 2025, saranno organizzate dal Comune di Acqui e le cui 
schede descrittive saranno pubblicate accanto all’Avviso Pubblico oggetto del presente atto, 
contestualmente all’approvazione dell’iniziativa stessa da parte dell’Amministrazione; 

5) di pubblicare pertanto, accanto al presente avviso, le schede descrittive relative ad eventuali 
ulteriori iniziative che, nel corso dell’anno 2025, saranno organizzate dal Comune di Acqui, 
contestualmente all’approvazione dell’iniziativa stessa da parte dell’Amministrazione, per le 
quali i potenziali sponsor potranno fare riferimento all’Avviso Pubblico facente parte 
integrante del presente provvedimento; 

6) di precisare che le candidature dovranno comunque essere presentate con adeguato anticipo 
rispetto alla data di realizzazione della manifestazione, al fine di permettere al Comune di 
Acqui Terme di adempiere agli obblighi contrattuali in materia di visibilità dello sponsor; 

7) di precisare altresì che, qualora la domanda di sponsorizzazione fosse presentata in ritardo, 
potrà essere comunque accettata dal Comune di Acqui Terme, previo accordo con lo sponsor 
in merito alle modalità ancora possibili per garantirne la visibilità, compatibilmente con le 
tempistiche organizzative; 

8) di pubblicare eventuali Avvisi specifici per ulteriori iniziative, non incluse tra quelle sopra 
indicate, previa approvazione con deliberazione di Giunta Comunale; 

9) che i rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento 
con la sottoscrizione di apposito contratto, nelle forme e nei modi previsti dal D. Lgs. 
50/2016; 

10) di introitare le risorse derivanti dalle sponsorizzazioni attivate all’esito della presente 
procedura sui capitoli inerenti le iniziative di riferimento; 

11) di demandare al Dirigente responsabile del Settore Polizia Municipale – Cultura – 
Assistenza - Turismo l’assunzione del provvedimento per la nomina delle Commissioni 
giudicatrici delle offerte che perverranno. 



 
 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


